ПРОТОКОЛ
заседания комиссии по противодействию коррупции и

урегулированию конфликта интересов
в ФГБОУ ВО "Ингушский государственный университет"

3.12.2024

Место проведения: ауд. 114, главный корпус
Присутствовали:
Председатель: Проректор по безопасности - Гезгиев Магомед Аюпович
Присутствующие члены комиссии:
- Оздоева Л.А. - проректор по молодёжной политике воспитательной работе;
- Погорова Л.А. - доцент кафедры «уголовное право и процесс»
- Кодзоев М-А.Ю. - заместитель начальника правового отдела;
- Евлоев М.М. - заместитель декана;
- Мартазанова J1.K. - начальник отдела кадров.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Правовых основы противодействия коррупции и их реализации в

университете.
2. Организация встречи студентов факультета экономики и управления с

сотрудниками МВД России по Республике Ингушетия на тему «Закон и
справедливость: правовые основы противодействия коррупции в
экономической сфере».

3. Подготовка к проведению «Дня открытых дверей для родителей».
4. Информирование работников о мерах противодействия коррупции.

По первому вопросу Гезгиев М.А доложил о проведенном анализе правовой базы в
сфере противодействия коррупции. Было отмечено, что все внутренние документы
университета соответствуют действующему законодательству и регулярно
актуализируются. Погорова А.А. добавила, что на кафедре "уголовное право и
процесс" разработан специальный курс лекций по антикоррупционному праву для
студентов юридического факультета.

Постановили: Признать состояние нормативно-правовой работы в университете
в сфере противодействия коррупции удовлетворительным.
Включить в план работы на 2025 год проведение ежегодного семинара для
сотрудников, отвечающих за антикоррупционную работу в структурных
подразделениях, по теме "Актуальные изменения в антикоррупционном
законодательстве".

По второму вопросу слушали Евлоева М.М. Он предложил организовать
специальную встречу студентов факультета экономики и управления с
сотрудниками Министерства внутренних дел России по Республике Ингушетия.
Мероприятие планируется провести в феврале 2025 года и посвятить его вопросам
обеспечения законности и справедливости в экономической деятельности, а также
роли правоохранительных органов в предупреждении коррупционных
правонарушений в экономической и управленческой сферах. Оздоева Л.А.
поддержала инициативу, отмстив, что для будущих экономистов и управленцев
понимание практических аспектов взаимодействия с правоохранительными
органами является важной составляющей профессиональной подготовки.

Постановили: Одобрить проведение встречи студентов факультета экономики
и управления с сотрудниками МВД России по Республике Ингушетия 2025 году.
Возложить ответственность за организацию и согласование программы мероприятия
на заместителя декана Евлоева М.М.
Рекомендовать факультету экономики и управления обеспечить участие студентов 2­
4 курсов в данном мероприятии.

По третьему вопросу Оздоева Л.А. сообщила, что «День открытых дверей для
родителей», запланированный на 1 июня, будет посвящён формированию
антикоррупционной культуры в вузе. В программе — короткие видео от студентов,
выступления проректоров, памятки для родителей и личные консультации. Впервые
включён блок «Как нс стать жертвой коррупции в вузе» —  с реальными примерами
из практики.

По четвёртому вопросу - информирование работников о мерах
противодействия коррупции. Гезгиев М.А. сообщил, что информация о
антикоррупционных мерах размещена на официальном сайте университета, а
сотрудники могут обратиться напрямую к проректору по безопасности по личному
телефону для консультаций и разъяснений.

Постановили: Сохранить информирование сотрудников через официальный
сайт и личный телефон проректора по безопасности как основные каналы доступа к
информации и поддержке.

Председатель комиссии: Гезгиев Магомед Аюпович

Члены комиссии
Оздоева Л.А.

Кодзоев М-А.Ю.

Мартазанова Л.К.
Пшрова А.А.